
 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
ว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่างสหกรณ์ 

พ.ศ. 2567 
----------------------------------------------- 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด  พ.ศ. 2567 ข้อ 80(14)  ข้อ 115 
(7) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เมษายน พ.ศ.2567 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่างสหกรณ์ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้                      
 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด  ว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่าง
สหกรณ ์ พ.ศ.2567” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่างสหกรณ์ พ.ศ. 
2563 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ์ออมทรัพย์เดิม” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ที่สมาชิกสังกัดอยู่ก่อนขอโอนย้าย 
“สหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ที่จะรับโอนหรือรับสมาชิกมาสังกัดใหม่ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

ข้อ 5 สมาชิกที่ได้รับคำสั่งย้ายหรือโอนไปรับราชการในสังกัดอื่น  หรือนอกเขตท้องที่ดำเนินการของสหกรณ์
ออมทรัพย์เดิม ประสงค์จะขอโอนสภาพการเป็นสมาชิกไปยังสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ซึ่งตั้งอยู่ในท้องที่หรือสังกัดที่ตน
ย้ายไปรับราชการใหม่นั้น  ต้องเสนอเรื่องราวถึงคณะกรรมการของสหกรณ์พิจารณา 

เรื่องราวที่ได้เสนอต่อคณะกรรมการนั้น ต้องแจ้งสังกัดในจังหวัดที่จะย้ายหรือโอนไปรับราชการใหม่หรือ
สหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ที่จะขอเข้าเป็นสมาชิก และต้องแนบสำเนาคำสั่งย้าย หรือโอนประกอบเรื่องด้วย 
 ข้อ  6  ให้สหกรณ์ออมทรัพย์เดิมระงับการเรียกเก็บเงินสะสมรายเดือน ค่าหุ้น หรือเงินงวดชำระหนี้(ถ้ามี)  
ซึ่งสมาชิกนั้นจะต้องส่งต่อสหกรณ์เดิมไว้ชั่วคราวจนกว่าจะทราบผลการพิจารณารับสมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่
ที่สมาชิกนั้นขอสมัครเข้าเป็นสมาชิกใหม่  แต่ต้องไม่เกิน  60  วัน  นับจากวันที่ทางราชการได้สั่งโอนอัตราเงินเดือนไป
จากต้นสังกัดเดิม 



 
 ถ้าสหกรณอ์อมทรัพย์เดิมไม่ได้รับการติดต่อจากสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ ภายในกำหนดเวลาตามความในวรรค
ก่อนให้คณะกรรมการพิจารณาสภาพการเป็นสมาชิก ตามข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ข้อ 33 
และดำเนินการให้เป็นไปตามกำหนดไว้ในข้อบังคับเป็นราย ๆ สุดแต่กรณ ี
 ข้อ  7  ถ้าสหกรณ์ออมทรัพย์เดิมได้รับการติดต่อจากสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่  เพื่อขอรับโอนสภาพการเป็น
สมาชิก ขอรับเงินค่าหุ้น ขอรับชำระหนี้เงินกู้ของสมาชิกนั้น และหรือขอผ่อนผันการชำระหนี้เงินกู้คณะกรรมการมี
อำนาจที่จะต้องตกลงเงื่อนไขเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติในเรื่องดังกล่าวได้ตามที่เห็นสมควร 
 ข้อ  8  นับจากวันที่สหกรณ์ออมทรัพย์เดิมได้โอนค่าหุ้นไปชำระหนี้ และหรือได้ตกลงเงื่อนไขในการชำระหนี้
เป็นหนังสือไว้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่แล้ว  ให้ถือว่าสมาชิกนั้นพ้นสภาพการเป็นสมาชิกในสหกรณ์ออมทรัพย์เดิม 
 ข้อ  9  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์อื ่นที่ย้ายหรือโอนเข้ามารับราชการสังกัดหรือในท้องที่ดำเนินงานของ
สหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่  หากประสงค์จะสมัครเข้าเป็นสมาชิก  โดยการโอนสภาพมาเป็นสมาชิกระหว่างสหกรณ์ต้อง
ยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้  โดยต้องมีผู้บังคับบัญชาของผู้สมัครในตำแหน่งไม่ต่ำกว่าอันดับ คศ.2  คน
หนึ่งรับรอง  แต่ถ้าผู้สมัครดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าอันดับ คศ.2  หรือหัวหน้าหน่วยงานตั้งแต่อันดับ คศ.2หรือเทียบเท่า
ขึ้นไป  ก็ไม่ต้องมีผู้รับรอง 
 เมื่อคณะกรรมการได้สอบสวนพิจารณาปรากฏว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกต้องตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรพัย์
ครูพะเยา จำกัด ข้อ 32 ทั้งเห็นเป็นการสมควรรับเข้าเป็นสมาชิกแล้ว  ให้สหกรณ์ฯติดต่อทำความตกลงกับสหกรณ์
ออมทรัพย์เดิม ขอรับโอนเงินค่าหุ้น  และชำระหนี้เงินกู้  และหรือผ่อนผันการชำระหนี้เงินกู้แทนผู้สมัครตามเงื่อนไข
และวิธีการที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร  ทั้งเรียกให้ผู้สมัครชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าตามข้อบังคับและลง
ลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิก 
 ข้อ 10  เมื่อสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ได้รับเงินค่าหุ้นจากสหกรณ์ออมทรัพย์เดิมแล้ว  ให้ออกใบเสร็จรับเงิน
ให้แก่สมาชิกยึดถือไว้เป็นหลักฐาน 
 ถ้าผู้สมัครมีหนี้สินอยู่กับสหกรณ์ออมทรัพย์เดิม  และสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่จะต้องชำระหนี้แทน  ต้องเรียก
ให้ผู้สมัครทำหนังสือกู้และจัดทำหลักประกันเงินกู้ให้ไว้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ตามประเภทและลักษณะของเงินกู้ที่
กำหนดไว้ในข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่ 
 ในกรณีจำนวนวงเงินกู้และหรือประเภทเงินกู้ซึ่งผู้สมัครมีอยู่ในสหกรณ์ออมทรัพย์เดิมแตกต่างกับสหกรณ์
ออมทรัพย์ใหม่  ให้อนุโลมทำหนังสือกู้ตามประเภท และจำนวนจำกัดขั้นสูงของเงินกู้ในประเภทนั้น ๆ แต่ถ้าจำนวน
เงินกู้เกินกว่าจำกัดขั้นสูง  ซึ่งไม่อาจอนุโลมเข้าประเภทหนึ่งประเภทใดได้ ก็ให้ทำหนังสือกู้เท่าจำกัดจำนวนเงินขั้นสูง
แห่งประเภทเงินกู้ ประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือหลายประเภทรวมกันให้เท่ากับวงเงินที่เป็นหนี้มาจากสหกรณ์ออม
ทรัพย์เดิม ให้คณะกรรมการพิจารณาได้เป็นกรณีพิเศษเฉพาะรายได้ 
 
 
 



 
 ข้อ 11  เมื่อผู้สมัครได้ปฏิบัติตามที่กล่าวในข้อ  9  และข้อ 10  โดยครบถ้วน  ให้ถือว่าสมาชิกผู้นั้นได้สิทธิใน
ฐานะสมาชิก 
 ข้อ 12  สิทธิใดๆ ที่สมาชิกมีอยู่ในสหกรณ์ออมทรัพย์เดิมหากมีเงื่อนไขให้นับเวลาการเป็นสมาชิกจากสหกรณ์
ออมทรัพย์เดิมรวมด้วย ยกเว้นสวัสดิการที่สหกรณ์ออมทรัพย์ใหม่จัดให้แก่สมาชิก 
 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  2 เมษายน พ.ศ.2567 
 
 

(นายจักรแก้ว   ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
 


